VII - justificativa de preço, deu-se ao fato de melhor proposta recebida no aviso de dispensa nº 002/2025, folha 42;

VIII - autorização da autoridade competente, NÃO HÁ.

Art. 75. É dispensável a licitação:

(...)

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras; 

§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do  caput  deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do

[...]

A contratação de empresa para fornecimento de certificado digital pessoa física (e-

CPF) e pessoas jurídicas (e-CNPJ), para ser armazenado num dispositivo e permite 

reforça a segurança da informação e garantir um acesso mais seguro a diversos sistemas 

estruturantes da administração pública, no valor de R$349,99 (trezentos e quarenta e 

nove reais e noventa centavos). 

O Diretor Geral, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, 

autorização para empenho ordinário referente a Aquisição de contratação de empresa  

para fornecimento de certificado digital pessoa física (e-CPF) e pessoas jurídicas (e-

CNPJ), para ser armazenado num dispositivo e permite reforça a segurança da 

informação e garantir um acesso mais seguro a diversos sistemas estruturantes da 

administração pública, no valor de R$349,99 (trezentos e quarenta e nove reais e 

noventa centavos). 

A contratação se dará junto a empresa Adep Assessoria Contábil S/C ltda, inscrita no 

CNPJ sob o nº 00.163.528/0001-81 sede na Av. Delfim Moreira 840, Loja 02, Várzea, Teresópolis- 

RJ, CEP 25.953-236.  

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, que seja

[...]

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

ATO DE DISPENSA LICITATÓRIA 003/2025

PROCESSO Nº 209/2025

Ref. A contratação de empresa especializada em seguro veicular para as viaturas desta Casa Legislativa no valor de R$
9.698,03 ( nove mil, seiscentos e noventa e oito reais e três centavos)

O Diretor Geral, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, autorização para empenho
ordinário referente a Aquisição de contratação de  empresa especializada em seguro veicular para as viaturas desta Casa
Legislativa no valor de R$ 9.698,03 ( nove mil, seiscentos e noventa e oito reais e três centavos).

A contratação se dará junto a empresa Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº
61.198.164/0001-60 sede na Av. Rio Branco, Complemento Rua Guaianases 1238, Campos Elíseos, São Paulo- RJ, CEP
01.205-001.